Numărul 9.

Oradea-mare 2/15 martie 1903.

Anul XXXIX

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cor., pe $\frac{1}{2}$ de an 8. pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 le

### Carol Robert regele Ungariei.

Stăpânul țării feudale
Rîdea de Basarab, pe cale
Venind cu sutele de arcași
Turnați în zale,
Ce-î pentru-acești viteji ostași
O țară largă de trei pași?